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děti základních škol Rajhradu, Rajhradic, Opatovic, Holasic 
a také děti z Mateřské školy obce Holasice a rovněž se přišla 
podívat i široká veřejnost.

Po úvodním přivítání dětí místostarostou města a krátké 
prezentaci o činnosti složek jednotlivými jejich zástupci byly 
pro děti připraveny ukázky výcviku poslušnosti služebního 
psa Celní správy ČR a zadržení osoby na útěku s protiú-
tokem služebním psem Vězeňské služby ČR. Následovala 
ukázka zákroku pod jednotným velením příslušníky Vazební 
věznice a ústavem pro výkon zabezpečovací detence Brno, 
která byla pro velkou úspěšnost v průběhu dopoledne opa-
kována. Následně si děti vyzkoušely hasičskou akademii 
(slalom s překážkami) pro nejmenší, samostatně si prohlédly 
nejnovější služební vozidla, kdy největší zájem byl o policejní 
vozidlo civilního vzhledu měřící a zaznamenávající překroče-
ní rychlosti, autobus používaný vězeňskou službou k zajiště-
ní eskorty vazebně stíhaných osob a vězňů a v neposlední 
řadě si děti prohlédly vozidla užívaná příslušníky hasičského 
záchranného sboru, donucovací prostředky a zbraně policis-
tů, padělané zboží a zboží nelegálně dopravené na území 
našeho státu, zadržené celní správou.

Aby dětem dynamické a statické ukázky jednotlivých slo-
žek nezevšedněly, bylo rozhodnuto pro další roky, že si udě-
láme malou pauzu, kterou děti v rámci svého mezinárodního 
dne vyplní jinými projekty – např. výlety do přírody, naučnými 
exkurzemi apod., přičemž následně bychom se dle zájmu 
dětí k pořádání obdobných dětských dnů opět vrátili.

V pondělí 2. června za velmi krásného slunného počasí uspo-
řádalo Město Rajhrad v prostorách sportovního areálu RAFK 
pro děti základních škol Mikroregionu Rajhradsko v pořadí 
již čtvrtý ročník Dětského dne s příslušníky bezpečnostních 
sborů a složek záchranného integrovaného systému, a to 
k příležitosti Mezinárodního dne dětí.
Organizátoři se společně snaží každým rokem, aby se pro-
gram vystoupení dynamických a statických ukázek vždy lišil 
oproti programu roku předešlého, což s ohledem na zazna-
menaný ohlas přímo od dětí se i v tom letošním, nutno do-
dat posledním ročníku, podařilo. Uvedený dětský den letos 
navštívil největší počet dětí – 500 žáků. Zúčastnily se jej 
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 ■ Dětský den na hřišti RAFK Rajhrad
Letošní tradiční DĚTSKÝ DEN 
na hřišti RAFK Rajhrad proběhl 
7. června. Město Rajhrad ve spo-
lupráci s restaurací RAFK za po-
moci členů Motočundráků a řady 
obětavých rodičů připravilo velmi 
bohatý program (jízda na koni, 
dovednostní soutěže, malování 
na trička, skákací hrad, střelba 
ze vzduchovky a řada dalších). 
Každý ročník tohoto dne, letošní 
nevyjímaje, je velmi dobře připra-
ven, veřejností dobře hodnocen 
a hojně navštíven. Všem, kteří 
letošní Dětský den připravili, patří 
velké poděkování. 

ReZ

 ■ Výstavba odstavných stání v ul. Tovární 

V červenci byla dokončena výstavba nových odstavných stání 
v ul. Tovární, která nyní zajišťuje bezpečnou oboustrannou prů-
jezdnost vozidel v daném úseku, která byla velmi špatná zejména 
v ranních, odpoledních hodinách a v době konání smutečních ob-
řadů, kdy vozidla, aby se vzájemně vyhnula, přejížděla po chodní-
ku. Současně byly provedeny terénní úpravy s výsadbou zeleně, 
na jejíž úhradě se kromě města podílela i firma Concordia – smu-
teční síň a pohřební služby, zastoupená jednateli Evženem 
a Luborem Voleskými, a to v podobě poskytnutého finančního 
daru ve výši desetitisíc korun, čímž úsek nacházející se v blízkosti 
pietního objektu dostal zcela jiný ráz – viz fota pro porovnání.

R. Svora, místostarosta

 ■ Mladí fotbalisté oceněni za úspěšnou 
reprezentaci města
Mladé fotbalové přeborníky OFS Brno-venkov 2013/2014 Patri-
ka Cupala, Marka Šmída, Štěpána Sedláka, Lukáše Kiowského, 
Daniela Chromého, Michaela Chromého, Jana Korbera, Ondřeje 
Bednáře, Petra Klučku, Vojtěcha Nešpora ocenilo Město Rajhrad 
Pamětní medailí za reprezentaci města u příležitosti získání titulu 
Vítěz okresního přeboru mladších přípravek v sezóně 2013/2014. 
Cesta k tomuto úspěchu vedla přes 20 mistrovských utkání, ve 
kterých rajhradští fotbalisté nepoznali porážku. Mladým hráčům 

patří poděkování za trénin-
kovou píli, za sportovní vý-
kony a za krásné 5. místo 
v krajském finále přípravek 
ve Znojmě. Velký dík patří 
rodičům a fanouškům muž-
stva. Město Rajhrad děku-
je trenérovi Pavlu Nešpo-
rovi za svědomitou práci 
a přeje mu v další činnosti 
hodně úspěchů.

 ■ Jak dopadl pátý dobročinný bazárek
Pátý dobročinný bazárek se konal o víkendu 7. a 8. 6. 2014 
v rajhradské sokolovně. Od dárců se tu sešla spousta pěkných 
věcí. Mnohým nakupujícím zářily oči, jak levně nakoupili a udělali 
radost nejen sobě, ale mnoha dalším lidem.

Díky všem, kteří v parném počasí zavítali na bazárek 
a nakoupili si, můžeme zvířátkům ze Záchranné stanice v Raj-
hradě přispět částkou 8 310 korun. V historii konání bazárků je 
to nejvyšší částka, která byla vybrána.

Bazárek by se nemohl konat bez nadšení a velké obětavosti 
báječných ženských: Ivanky Syslové, Jiřiny Hruškové, Silvy Cu-
pákové, Mirky Göncziové, Žandy Mátlové a Elišky Svobodové.

Nedokážu si představit, že by na bazárku chyběli moji ochotní 
žáci ze Základní školy TGM v Rajhradě. Ti jen za pochvalu a malé 
občerstvení jdou pomáhat a nelitují času, který bazárku věnují. 
Zejména děkuji Filipu Matouškovi z 8. B, Michalu Jelínkovi 
a Petru Klaškovi ze 6. B, kteří na bazárku strávili oba dny. A jmé-
na ostatních pomocníků: Jolanka Tomanová, Adélka Soušková 
z 5. A, Lucka Langová, Zuzka Vojtová ze 6. B, Terezka Novot-
ná ze 7. A, Barča Březinová, Nikča Soušková, Eliška Zabilová 
z 8. B, Kristýnka Jonáková, Natálka Sadílková z 9. B.

Libuše Hochmanová
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AKTUALITY

Protože se jednalo o poslední ročník, rád bych touto ces-
tou na závěr poděkoval všem příslušníkům a jejich velite-
lům, zejména pak plk. Mgr. Dušanu Gáčovi – řediteli „Vazební 
věznice Brno“, plk. Ing. Oldřichu Knechtovi – řediteli Celního 
úřadu pro JmK, npor. Ing. Petru Svobodovi – veliteli HZS sta-
nice Židlochovice, p. Luboši Bachorcovi – veliteli dobrovol-
ných hasičů obce Holasice, npor. Mgr. Aleši Kolářovi – veli-
teli Obvodního oddělení Policie ČR v Rajhradě, kteří se aktivně 
podíleli na organizační přípravě tohoto dětského dne, dále pak 
zástupcům společnosti e-on za bezplatné dodání nafukovací-
ho skákacího hradu, vedení RAFK – p. Vladimíru Štěpánkovi 
a Tomáši Pachlovi za poskytnuté prostory pro pořádání akce, 
manželům Heleně a Radku Klímovým a jejich personálu 
restaurace za přípravu svačinek pro děti a jejich profesionální 
odbavení při tak velkém náporu, Josefu Mátlovi za přípravu 
ozvučení a velké poděkování na závěr patří PaedDr. Zdeňku 
Motlíčkovi – řediteli ZŠ T. G. Masaryka v Rajhradě za dosavadní 
součinnostní spolupráci při pořádání daného dne pro děti v rámci 
všech uskutečněných ročníků.

R. Svora, místostarosta 

Mladí fotbalisté s trenérem 
Pavlem Nešporem před 
slavnostním oceněním 
20. června 2014

DĚTSKÝ DEN S PřÍSLUŠNÍKY  
BEZPEČNOSTNÍCH SBORů 
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém 
XVII. zasedání, konaném dne 4. 6. 2014

 ■ Schválilo
 ■ projednalo a schválilo účetní závěrku města Rajhradu za rok 

2013 v souladu se zákonem 563/1991Sb., o účetnictví, v platném 
znění, a vyhláškou č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalo-
vání účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek, 
v platném znění

 ■ návrh kupní smlouvy o převodu vlastnictví pozemků p. č. 
1049/3 o výměře 42 m2 a p. č. 1056/2 o výměře 8 m2 v k. ú. 
Rajhrad, za dohodnutou kupní cenu 7 500 Kč

 ■ navýšení dotace TJ Sokol Rajhrad na rok 2014 o 325 228 Kč 
na akci „Výstavba hřiště pro Beach Volleyball“

 ■ návrh záměru prodeje části pozemku p. č. 1551/16 o výměře 
429 m2 v k. ú. Rajhrad, za 150 Kč za m2

 ■ návrh záměru prodeje pozemků p. č. 2121/12 o výměře 
357 m2 a p. č. 2126/1 o výměře 156 m2 v k. ú. Rajhrad, za cenu 
1 500 Kč za m2

 ■ návrhy kupních smluv o převodu spoluvlastnických podílů po-
zemku p. č. 444/2 pod nemovitostmi Husova 601–603

 ■ Souhlasilo
 ■ projednalo a souhlasilo s celoročním hospodařením města 

Rajhradu

 ■ Zvolilo
 ■ paní Ing. Marii Čermákovou do funkce přísedícího Okresního 

soudu Brno-venkov pro funkční období let 2014–2018.

 ■ Stanovilo
 ■ počet členů zastupitelstva pro funkční období 2014–2018 na 

15 členů

Rada města Rajhradu na své 45. schůzi, 
konané dne 14. 5. 2014

 ■ Schválila
 ■ zhotovitele na provedení veřejné zakázky malého rozsahu s ná-

zvem STAVEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU NA ULICI MASARYKOVA 
(3. etapa) firmu BS – IMEX, spol. s r. o., IČ 634 76 711, Zvonařka 
16/408, 617 00 Brno za nabídkovou cenu 1 014 446 Kč s DPH

 ■ návrh smlouvy o dílo na provedení veřejné zakázky malého 
rozsahu s názvem STAVEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU NA ULICI 
MASARYKOVA (3. etapa) mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 
a firmou BS – IMEX, spol. s r.o., IČ 634 76 711, Zvonařka 16/408, 
617 00 Brno za nabídkovou cenu 1 014 446 Kč s DPH

 ■ zhotovitele na provedení veřejné zakázky malého rozsahu 
s názvem STAVEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU NA ULICI TOVÁRNÍ 
firmu SVÍTIL PLUS s.r.o., IČ 253 24 942, Vychodilova 2553/16, 
616 00 Brno za nabídkovou cenu 1 696 932,05 Kč s DPH

 ■ návrh smlouvy o dílo na provedení veřejné zakázky malého roz-
sahu s názvem STAVEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU NA ULICI TOVÁR-
NÍ s firmou SVÍTIL PLUS s.r.o., IČ 253 24 942, Vychodilova 2553/16, 
616 00 Brno za nabídkovou cenu 1 696 932,05 Kč s DPH

Rada města Rajhradu na své 46. schůzi, 
konané dne 24. 5. 2014

 ■ Schválila
 ■ návrh smlouvy o zajištění zpětného odběru a využití obalů 

z odpadů mezi společností EKO-KOM, a. s., IČ 251 34 701, Na 
Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4 a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad

 ■ návrh Dodatku č. 1 ke smlouvě o zajištění zpětného odbě-
ru a využití obalů z odpadů mezi společností EKO-KOM, a. s., 
IČ 251 34 701, Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4 a Městem 
Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, kterým 
Město Rajhrad pověřuje plněním některých svých povinností 
vůči EKO-KOM, a. s., IČ 251 34 701, Na Pankráci 1685/17, 
140 21 Praha 4, společnost. A.S. A., spol. s r. o. pobočka Brno, 
IČ 458 09 712, Líšeňská 35, 636 00 Brno

 ■ návrh smlouvy o zřízení věcného břemene mezi RWE GasNet, 
s. r. o., IČ 272 95 567, se sídlem v Ústí nad Labem, Klíšská 940, 
jako oprávněným a Městem Rajhrad, jako povinným, na zřízení 
a provozování plynárenského zařízení a právu vstupovat a vjíž-
dět na služebné pozemky, a to p. č. 1541, 1542, 1551/14, 5946/2, 
596/5, 1217/1 v k. ú. Rajhrad, a to na dobu neurčitou za jednorá-
zovou úplatu 500 Kč bez DPH

 ■ návrh smlouvy č. EE 00282456/2015 o sdružených služ-
bách dodávky elektřiny ze sítě nízkého napětí pro objekty ve 
vlastnictví Města Rajhrad mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a společností E.ON Energie, 
a.s. IČ 260 78 201, se sídlem F. A Gerstnera 2151/6, 370 49 
České Budějovice na rok 2015

 ■ návrh smlouvy č. ZP 00282456/2015 o sdružených služ-
bách dodávky zemního plynu pro maloodběratele mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
a společností E.ON Energie, a.s. IČ 260 78 201, se sídlem 
F. A Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice na rok 2015

 ■ projednala a schválila účetní závěrku Základní školy T. G. Ma-
saryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvkové organizace, se 
sídlem v Rajhradě, Havlíčkova 452, Rajhrad za rok 2013 a shle-
dala, že podává věrný a poctivý obraz účetnictví a finanční situace 
příspěvkové organizace s tím, že: souhlasí s konečným stavem na 
účtu Investiční fond k 31. 12. 2013 v částce 215 991,90 Kč a po-
nechává jej své příspěvkové organizaci, a souhlasí s konečným 
stavem účtu Rezervní fond k 31. 12. 2013 v částce 949 368,42 Kč 
a ponechává jej své příspěvkové organizaci

 ■ rozdělení hospodářského výsledku Základní školy T. G. Ma-
saryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvkové organizace, 
se sídlem v Rajhradě, Havlíčkova 452, Rajhrad za rok 2013 dle 
„Návrhu na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za 
rok 2013“ ze dne 15. 4. 2014, a to do Fondu odměn 100 000 Kč 
a Rezervního fondu 161 618,22 Kč

 ■ projednala a schválila účetní závěrku Mateřské školy, příspěv-
kové organizace, se sídlem v Rajhradě, Husova 509, Rajhrad 
a shledala, že podává věrný a poctivý obraz účetnictví a finanční 
situace příspěvkové organizace s tím, že souhlasí s konečným 
stavem na účtu Investiční fond k 31. 12. 2013 v částce 33 888 Kč 
a ponechává jej své příspěvkové organizaci a souhlasí s ko-
nečným stavem účtu Rezervní fond k 31. 12. 2013 v částce 
1 233 344,15 Kč a ponechává jej své příspěvkové organizaci

 ■ rozdělení hospodářského výsledku Mateřské školy Rajhrad, 
příspěvkové organizace, se sídlem v Rajhradě, Husova 509, Raj-
hrad za rok 2013 dle „Návrhu na rozdělení zlepšeného hospodář-
ského výsledku“ ze dne 12. 3. 2014 za rok 2013, a to do Fondu 
odměn 20 000 Kč a Rezervního fondu 809 924,56 Kč



 ■ návrh dodatku k nájemní smlouvě, uzavřené mezi Městem 
Rajhrad a InFoC, spol. s r. o., IČ 607 51 100, dne 27. 1. 2012, ve 
kterém se v článku II. doplňuje „V ceně nájemného je zahrnuta 
DPH základní sazba 21%, v případě změny legislativy se mění 
dle zákona i sazba DPH“

 ■ návrh smlouvy č. HO-014330028090/001 o zřízení věcného 
břemene mezi oprávněnou E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 280 85 400, za-
stoupenou E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstne-
ra 2151/6, 370 49 České Budějovice IČ 257 33 591 a Městem 
Rajhrad, spočívající ve využití zatížené nemovitosti pro účely 
zřízení a provozování zařízení distribuční soustavy, spočívající 
v umístění kabelu NN, mít a udržovat na předmětném pozemku 
potřebné obslužné zařízení, jakož i právo provádět na distribuční 
soustavě úpravy za účelem její obnovy, výměny, modernizace 
nebo zlepšení její výkonnosti, včetně jejího odstranění na po-
zemku p. č. 593/522 v k. ú. Rajhrad, a to na dobu neurčitou za 
jednorázovou úplatu v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ Souhlasila
 ■ s realizací vodovodní a kanalizační přípojky přes pozemní 

komunikaci města – ulice Popovická, pozemek p. č. 1875 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaného na LV č. 10001 pro město Rajhrad u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov za předpokladu, že dotčené pozemky budou po 
skončení prací řádně zhutněny a uvedeny do původního stavu, 
zvláště pak v místě překopu komunikace

 ■ s napojením objektu na místní komunikaci v ulici Syrovická, 
v ostatním odkazuje na platný územní plán

 ■ Vzala na vědomí
 ■ provedení demolice stavby na pozemcích p. č. 42 a 43 v k. ú. 

Rajhrad s tím, že požaduje odstranění pouze staveb, které jsou 
ve vlastnictví žadatele, během bouracích prací požaduje dodržet 
předepsané postupy a zajistit bezpečnost osob a majetku. Po 
skončení prací uvést chodník a komunikaci do užívání schop-
ného stavu

 ■ Neměla námitek
 ■ ke stavebním úpravám RD, Městečko 99, Rajhrad
 ■ proti uložení kabelové přípojky NN do pozemku p. č. 593/522 

v k. ú. Rajhrad, za předpokladu, že kabelová přípojka bude ulo-
žena v patřičné hloubce a dotčený pozemek bude uveden do 
původního stavu

Rada města Rajhradu na své 47. schůzi, 
konané dne 18. 6. 2014

 ■ Schválila
 ■ uzavření Dodatku č. 1 k Dohodě o pořádání lidové technické 

zábavy v době konání petropavlovské pouti na období let 2015 
až 2019

 ■ návrh smlouvy č.: HO-014330026739/002 o zřízení věcného 
břemene mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, jako povinným 
z věcného břemene a oprávněnou E.ON Distribuce, a. s. se síd-
lem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 280 85 
400, zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 257 33 591 o zří-
zení věcného břemene na pozemku p. č. 593/20 v k. ú. Rajhrad, 
zapsaného na LV 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, 
pro umístění, provozování, opravování a udržování distribuční 

soustavy, pro stavbu „Rajhrad – Buček A.:NN-Příp. T-spojka“, 
na dobu neurčitou, za jednorázovou náhradu ve výši 1 000 Kč 
bez DPH

 ■ návrh smlouvy č.: HO-014330026774/002 o zřízení věcného 
břemene mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, jako povinným 
z věcného břemene a oprávněnou E.ON Distribuce, a.s. se síd-
lem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 280 
85 400, zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 257 33 
591 o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 871 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaného v katastru nemovitostí u Katastrálního úřa-
du pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na 
LV 10001, spočívající v umístění distribuční soustavy – kabelu 
NN do předmětného pozemku pro stavbu s názvem „Rajhrad, 
Sladký T.: NN-příp. k NN-smyčka, na dobu neurčitou, za jednorá-
zovou náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ Mateřské škole Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková or-
ganizace, Husova 509, 664 61 Rajhrad převod finančních pro-
středků z rezervního fondu do fondu investičního na rok 2014 ve 
výši maximálně 140 000 Kč z důvodu pořízení 2 ks herních prvků 
na školní zahradu

 ■ návrh smlouvy o právu provést stavbu – vodovodní přípojky 
pro mobilní stavbu na pozemku p. č. 321/1, k. ú. Rajhrad

 ■ finanční odměnu ředitelům příspěvkových organizací a ve-
doucí organizační složky dle předložených návrhů a zdůvodnění

 ■ zavedení klimatizace v ordinacích objektu Masarykova 48, 
Rajhrad

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2014 dle předloženého 
návrhu

 ■ navýšení počtu zaměstnanců, zaměstnávaných na základě 
dohody s Úřadem práce ČR o zřízení pracovních míst v rámci 
VPP na celkový počet 4

 ■ finanční dar ve výši 3 000 Kč na podporu projektu vybudová-
vání Baby Boxů v ČR

 ■ Souhlasila
 ■ se zveřejněním záměru na pronájem nebytových prostor 

v objektu Masarykova 48, stojících na pozemku p. č. 1080 v k. ú 
Rajhrad, zapsaných na LV č. 10001, pro město Rajhrad u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, na provozování restaurace po ukončení dědického 
řízení

 ■ s vybudováním plynové a kanalizační přípojky pro novo-
stavbu RD na ul. Syrovická, vedoucí přes pozemek p. č. 450/34 
v k. ú. Rajhrad, s tím, že požaduje uvedení dotčeného pozemku 
do původního stavu a řádného zhutnění po vrstvách. Současně 
požaduje předložení dokladu o provedené zkoušce únosnosti

 ■ s uzavřením smlouvy o právu provést stavbu elektrické kabe-
lové přípojky v délce 21 m, která povede v pozemku p. č. 1345/1 
v k. ú. Rajhrad

 ■ Vzala na vědomí
 ■ ukončení nájmu nebytových prostor v budově Masarykova 

č. p. 544, Rajhrad k datu 30. 6. 2014

 ■ Neměla námitek
 ■ k umístění mobilní stavby na pozemku p. č. 321/1, k. ú. Rajhrad, 

k jejímu napojení na inženýrské sítě a zřízení vstupu z p. č. 319 
v k. ú. Rajhrad

 ■ k umístění elektrické kabelové přípojky v délce 21 m, která 
povede v pozemku p. č. 1345/1 v k. ú. Rajhrad, jehož vlastníkem 
je Město Rajhrad

4

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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 ■ Den otevřených dveří ve školní zahradě 
21. 6. 2014

Letní slunovrat jsme oslavili v naší nově certifikované přírodní zahra-
dě. Žáci z přírodovědného a chovatelského kroužku, pod vedením 
paní učitelky Vitulové, připravili tvarohové pomazánky s bylinkami, 
děvčata napekla sladké dobroty a k pití mohli návštěvníci ochutnat 
mátový čaj a bezinkovou šťávu z naší produkce. Pro děti naši žáci 
připravili soutěžní stezku s přírodovědnou tématikou. Zájemci si 
mohli vyrobit domeček pro škvory – pomocníky v boji se mšicemi. 
Na návštěvu přišli také dravci a sovy ze záchranné stanice Rajhrad 
a pan Sedláček, který stanici vede, o nich hezky vyprávěl. Pro zá-
jemce o přírodní zahradničení byla připravena komentovaná prohlíd-
ka. Příjemným zpestřením dne byla netradiční tombola s přírodními 
produkty věnovanými převážně žáky a jejich příbuznými. Velký dík 
všem, kteří přišli a jakkoliv se podíleli na úspěchu celého odpoledne 
a večera.

Ing. Svatava Vitulová, koordinátor projektu

 ■ DRAMAŤÁČEK ZŠ TGM RAJHRAD

Poslední vystoupení kroužku Dramaťáček se v letošním školním roce 
opravdu vydařilo. Sál Restaurace Na kině doslova praskal ve švech 
a všech 55 účinkujících si báječnou atmosféru dosyta užilo.

Všech šest vystoupení neslo společné téma Školní rok, zpátky 
ni krok, takže v prvním vystoupení jsme s nejmenšími prožili poně-
kud zvláštní první školní den a přes halloweenskou party, Vánoce, 
oslavu narozenin a školní výlet jsme se přenesli až na herecký prázd-
ninový tábor, kde herci řešili malý problém s upírem. Celé představení 
oživilo i vystoupení kroužku irských tanců.

Závěrem lze snad jen podotknout, že kdo přišel, neprohloupil 
a skvěle se pobavil.

KŽ

 ■ Střední zahradnická škola Rajhrad 
se otevírá veřejnosti
Téměř každá škola umožňuje čas od času nahlédnutí do svých pro-
stor. Nejinak je tomu i u Střední zahradnické školy Rajhrad. Realizaci 
tohoto záměru uskutečňuje škola především formou četných projektů 
a dnů otevřených dveří.

Tyto zajímavé akce dávají možnost, aby se do jejích prostor po-
dívali nejen uchazeči o studium, jejich rodiče a přátelé, ale také bývalí 
absolventi a široká veřejnost. Jsou to vhodné příležitosti dozvědět 
se zde co nejvíce o této vzdělávací instituci. Zájemci mohou získat 
informace o nabízených oborech / čtyřleté denní studium Zahrad-
nictví, Ekologie a životní prostředí s maturitou, tříleté denní studium 
Zahradník s výučním listem a dvouletý nástavbový obor Zahradník 
zakončený maturitou /, dále o mnohých školních aktivitách, jimiž je 
mimo jiné účast v mezinárodních vzdělávacích projektech a v rozlič-
ných zahradnických soutěžích, o organizaci dalších forem vzdělávání 
včetně oblíbených floristických seminářů atd.

Příchozím se naskýtají i možnosti spatřit prezentaci výsledků do-
vedností studentů, které získali ve vzdělávacím procesu, obeznámit 
se tu s moderním školským areálem, který plně zabezpečuje realizaci 
výuky v duchu potřeb 21. st. a jemuž vévodí nově vybudovaný čtyř-
podlažní objekt uvedený do užívání 1. 9. 2011, z něhož vede spo-
jovací tubus do původní zcela účelně rekonstruované školní budo-
vy. K vidění jsou i školní skleníky a rozsáhlé školní pozemky včetně 
užitkových a okrasných ploch a zejména pak originální v naší České 
republice ojedinělá Národní databanka růží.

Můžeme s potěšením konstatovat, že o dny zpřístupnění školy 
je ze strany jak laické, tak i odborné veřejnosti vždy nebývalý zájem

V uplynulém školním roce 2013–2014 uspořádala Střední zahradnic-
ká škola Rajhrad několik akcí tohoto druhu, jimiž se otevřela veřejnosti.

Za zaznamenání např. stojí, že v 1. pol. uskutečnila třikrát Dny 
otevřených dveří a to 29. 11. – 30. 11. 2013, 11. 12. – 15. 12. 2013 
a 10. 1. – 11. 1. 2014, přičemž prosincové byly spojeny s tradiční 
vánoční výstavou, která působivým ztvárněním přinesla navození at-
mosféry tohoto svátečního času.

V 2. pol. se těšila největší pozornosti připomínka probouzející se 
přírody v rámci Jarního jarmarku řemesel konaného 26. – 27. 4. 2014. 
Předvedena tu byla působivá květinová aranžmá vytvořená z řady 
prvků rostlinného materiálu, v jehož výčtu nechyběly např. gerbery, 
kaly, pivoně, orchideje, magnólie, hortenzie atd. Tuto tvorbu vhodně 
doplnily prodejní ukázky výrobků četných tradičních i netradičních 
řemesel z dílen keramiků, šperkařů, truhlářů, tesařů, košíkářů, umě-
leckých kovářů, včelařů, produkty našich farmářů, obchodníků se 
zdravou výživou atd. Management rajhradské zahradnické školy ve-
dený ředitelem PaedDr. Markem Kňažíkem důslednými vzdělávacími 
programy a četnými aktivitami výrazně naplňuje potřeby současné 
zahradnické výroby a informuje o nich i prostřednictvím otevřením se 
veřejnosti každému, kdo projeví zájem.

Ing. Jiří Ptáček, Střední zahradnická škola Rajhrad
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V období okupace se výroba neustále snižovala a hrozilo i zasta-
vení výroby. V roce 1941 přijímá sladovna ječmen a suší papriku pro 
protektorátní statky. V závěrečných letech války přechází sladovna na 
válečnou výrobu pro vojenské účely. Tato výroba trvá až do 25. dubna 
1945, kdy je Rajhrad osvobozen. Boje zasáhly i sladovnu. 20. dubna 
1945 vzplála budova sladovny jako ohromný gejzír – následkem pal-
by se vzňaly zásoby hořčíku.

Po roce 1945 bylo třeba znárodněnou sladovnu rekonstruovat, 
což se stalo v roce v roce 1950, kdy přebírají sladovnu Obchodní sla-
dovny v Olomouci. V následujících letech pracovala sladovna v rámci 
národního podniku Obchodní sladovny Prostějov. V 90. letech minulé-
ho století byla sladovna plynofikována. Od září roku 2000 je sladovna 
v majetku Pivovaru Bernard. Sladovna má vlastní zdroj provozní vody, 
čistírnu odpadních vod a v současné době patří mezi poslední tradiční 
humnové sladovny v České republice. Sladovna Bernard zaměstnává 
21 stálých pracovníků a je jednou z největších humnových sladoven 
ve střední Evropě.

PŽ

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem přeje 
především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody.

 ■ V měsíci srpnu 2014 oslaví životní jubilea:
Kancírová Elena
Staňková Drahomíra
Bagarová Štěpánka
Vašulková Bohumila
Valnohová Eliška
Duchoňová Marie
Maršálková Klára
Klusáková Marie
Peloušková Marie
Bártlová Růžena
Rozsíval Jaroslav

Šulcová Helena
Cimbalníková Jiřina
Honek Stanislav
Smrček Zbyněk
Herzán Jan
Pešek Jaroslav
Rusová Friederika
Maršálková Božena
Zoufalý Antonín
Sedláčková Danuše
Hošpes Josef

 ■ V měsíci září 2014 oslaví životní jubilea:
Balusková Marie
Parobek Jan
Krylová Danuška
Caha Jan
Ruber Leopold
Haluza Václav
Klohna František
Vojta Miroslav
Hrůzová Růžena
Pokorný Libor
Peloušková Bohumila
Ferdová Jindřiška

Hvízdal Karel
Zezulová Ludmila
Trávníčková Ludmila
Pazderová Eva
Plechatá Božena
Duchoňová Anděla
Zapletalová Olga
Mátlová Marie
Bednářová Libuše
Měcháčková Růžena
Sapáková Zdeňka
Homolová Františka

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Smrčková Zuzana
Pokorný Eduard
Matušková Eva
Hoferik Václav

Knödlová Anna
Kuderová Sandra
Pazourková Andrea
Sísová Karolína

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme domy, ve 
kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, v jiných školy. Mo-
hou nám domy něco vyprávět? Zkusme se v každodenním sho-
nu zastavit a poslouchat. Možná, že nám některý z domů něco 
pošeptá...

Rajhradská sladovna, věrná sousedka 
rajhradského nádraží

Podnět k založení rolnické sladovny vyšel z řad rajhradských ze-
mědělců a zemědělců z okolních obcí. Největší zásluhu na vzniku 
sladovny měl starosta Rajhradu Jan Hrůza. Jeho návrh na založení 
sladovny byl místním hospodářským spolkem přijat (1870) a přistou-
pilo se k přípravným pracím. Rozprodalo se celkem 1 500 akcií po 
100 zlatých a dne 22. května 1872 byla uzavřena smlouva na od-
kup klášterního pozemku vedle železniční stanice. Hned se začalo 
se stavbou, který byla ještě téhož roku dokončena. Stanovy Akciové 
společnosti rolnická sladovna v Rajhradě schválilo místodržitelství 
25. 9. 1872. Sladovna se stala povinně členem hospodářské skupiny 
sladařského průmyslu v Praze. Jan Hrůza byl schválen předsedou 
správní rady a v roce 1883 místopředsedou tohoto závodu.

Během první světové války byla výroba v rajhradské sladovně 
zastavena. Sušila se v ní zelenina pro rakouskou armádu. Brzy po 
vzniku Československa 25. srpna 1919 sladovna vyhořela. Aby se 
i nadále udržela v sladařském kartelu, vstoupila v roce 1921 do spo-
jení s akciovou společností MORAVIA – pivovar a sladovna v Brně, 
která výměnou za vlastní akcie získala všechny akcie sladovny v Raj-
hradě. O obnově sladovny bylo rozhodnuto v prosinci roku 1927. 
V následujícím roce byla sladovna podle projektu architekta Wierde-
manna z Mnichova znovu vybudována a stala se jednou z nejlépe 
zařízených sladoven v ČSR i v pozdějším Protektorátě Čechy a Mo-
rava. Firma změnila název na Moravia – Rajhrad, spojené vývozní 
sladovny a. s. se sídlem v Brně.

Archivní záznamy sladovny ze třicátých let minulého století po-
dávají svědectví o čilém obchodním ruchu, dozvídáme se zajímavé 
číselné údaje z výroby sladu a sledujeme také nemalé problémy, kte-
ré musela v době hospodářské krize sladovna překonávat. Sladovna 
byla ve spojení s Francií, Belgií, Holandskem, Švýcarskem, Itálií, Ra-
kouskem a snažila se proniknout do států Severní Ameriky.

DOMY KOLEM NÁS

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Sladovna v dubnu 1945
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Stupka Václav
Fryč Radovan
Hrušková Edita

Vašulka Pavel
Kolarski Matyáš
Jacková Anna

 ■ Naše řady opustili:
Csefalvayová Milada
Vrkoč Damon
Vrkočová Alena

Knapková Marie
Rozsypal Stanislav

 ■ Počet obyvatel ke dni 30. 06. 2014:
celkem .....................3 386
z toho dospělí ..........2 694

děti ..........................692

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v v měsíci srpnu 
a září oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále pak každý rok 
u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připra-
vila Andrea Mlčáková.

 ■ Pasování prvňáčků na čtenáře 19. června 2014
Slibuji ve jménu všech krásných knížek, pohádek, příběhů 
a básniček: budu se vždy chovat jako rytíř řádu čtenářského, 
budu knížky opatrovat jako nejvzácnější poklady, budu je mít 
rád, budu se k nim chovat opatrně a s úctou. TAK SLIBUJI!

Důstojně a s velkou vážností pronesli tento slib v knihovně 
naši prvňáčci, kteří už umějí číst, a proto dostávají zdarma prů-
kazku do knihovny, pamětní list, pohádku a drobné dárečky. Slibu 
předcházela audiovizuální základní knihovnická lekce a malý testík 
čtenářských dovedností a orientace v knihovně. Už tradičně tuto 
malou slavnost završí starosta Fr. Ondráček, který osobně pasu-
je pravou četnickou šavlí každé čtenářské páže na Rytíře/Rytířku 
knihy.

Škoda jen, že nabízenou gratis registraci nevyužije více 
rodičů prvňáčků. Vždy, když slýchám stesky, že dospívající děti 
odmítají povinnou (vlastně každou) četbu a sedí dlouhé hodiny 
u počítačových her, říkám si: Holt, stromek se má ohýbat, dokud 
je mladý…

LH

 ■ Dovolená a knížka k sobě báječně pasují!
Přijďte si vybrat z bohaté nabídky nových knih!

 ■ Vlastimil Vondruška: Ještě že nejsem kat – Dobrodružný de-
tektivní příběh, který se odehrává v renesanční Praze. Součástí knihy 
je jako bonus i CD s písněmi v renesančním duchu Petra Traxlera

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Paní Jiřinka 
Rodingerová 
oslavila 17. června  
90 let

Manželé Marie a Jan 
Smetanovi oslavili 

17. dubna a 9. června  
92 let

Paní Marie Loudová 
oslavila 30. června 

93 let

1. A s paní učitelkou Opluštilovou

1. B s paní učitelkou Suchánkovou

Všem rajhradským jubilantům srdečně blahopřejeme!
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 ■ Vlastimil Vondruška: Smrt ve Vratislavi – na ožehavou diplo-
matickou misi posílá král Přemysl Otakar II. svého věrného služeb-
níka Oldřicha z Chlumu

 ■ Michaela Remešová: Zpěvák století Karel Gott – Na více než 
400 stranách s barevnou obrazovou přílohou se odvíjí celý profesní 
i osobní život výjimečného umělce a člověka

 ■ Jussi Adler-Olson: Složka 64 – Zneužívání, nátlak a týrání 
patřily ještě před čtyřiceti lety do každodenního života žen deporto-
vaných na dánský ostrov Sprogø. Tvrdohlaví asistenti Asad a Rose 
přinutí svého šéfa Carla Mørcka znovu otevřít starý případ.

 ■ Naďa Horáková: Brněnské židovky – v Brně zatím žili Židé 
a měšťané ve vzájemné toleranci, avšak blíží se kritický den, Vel-
ký pátek roku 1350. Podaří se markraběti Janu Jindřichovi udržet 
v Brně pořádek, nebo kněží vyprovokují neklidné, morem zkroušené 
Brňany k pogromu? Další román oblíbené autorky

 ■ Milena Štráfeldová: Guláš pro Masaryka – rodinná kronika 
vyhlášené hostinské ze Židlochovic, která skutečně vařila guláš pro 
prezidenta T. G. Masaryka.

 ■ Jonas Jonasson: Analfabetka, která uměla počítat – druhý 
humoristický román autora, jehož Stoletý stařík, který vylezl z okna 
a zmizel, se stal světovým čtenářským hitem a v současné době 
i okupuje plátna kin

 ■ Alexandr Brummer: Brno nacistické – Poněkud netradiční 
průvodce, který prostřednictvím příběhů čtyřiceti brněnských loka-
lit seznamuje čtenáře s tím, jak vypadalo město v době nacistické 
okupace

 ■ Adam Johnson: Syn správce sirotčince – v zemi řízené ne-
vyzpytatelným Kimem, kde člověk nemá právo na vlastní život, na-
tožpak na identitu, kde vše je na povel, nikdo netuší, co bude zítra. 
Román získal Pulitzerovu cenu.

 ■ Caroline Stoessingerová: Století moudrosti – inspirující pří-
běh stodesetileté klavíristky, původně české Židovky Alice Herzové 
Sommerové, která zemřela letos na jaře. Přestože byla vězněna 
v Terezíně a nacisté jí zavraždili matku, manžela a přátele, přesto-
že jí později předčasně zemřel syn, prohlásila: „Život je nádhernej. 
Život je něco báječnýho!“

 ■ Sabine Ebertová: Tajemství porodní báby, Osudy porodní 
báby – 1. a 2. díl z německé nesmírně populární tetralogie odehrá-
vající se v raném středověku

 ■ Jaroslav Rudiš: Kavárna na hlavní třídě – zhnusení a nadšení 
– tyto dva protichůdné pocity zažijete při čtení. První, to je hodno-
tový žebříček hlavního hrdiny. Ten druhý je obraz ostrý jak břitva 
sídlištní mizérie

LH

 ■ POZOR, nepřehlédněte!!
Městská knihovna upozorňuje čtenáře, že z důvodu dovolené 
bude od 18. do 28. srpna zavřeno.

 ■ Milé holky a kluci POZOR!
Od září propukne v naší knihovně soutěž právě pro vás!

Jmenuje se LOVCI PEREL a hraje se po celé republice. Je 
určená pro menší i větší děti, které rádi čtou. Za správně zodpově-
zené otázky k přečteným knížkám označených jako PERLORODKA 
získáte perly a speciální peníze Moriony. Za ně můžete „nakoupit“ 
drobné dárečky ve vánočním krámku v knihovně. Získané perly vám 
navlečeme do šňůr a držitelé nejdelší ch šňůr budou na konci škol-
ního roku odměněni – hlavní cena bude perlový dort!

A nezapomeňte – čím dřív se zaregistrujete, tím větší bu-
dete mít náskok před ostatními lovci perel! Těším se na 
vás v naší knihovně.

Lada Hamerníková, knihovnice

 ■ Malá kulturní aktualita

V roce 1934 prožila rajhradská sokolovna období modernizace. Za-
čalo se s přístavbou jeviště, budovalo se podsklepení a schválila se 
přeměna němého kina na kino zvukové. Zvažovalo se zakoupení 
techniky od firmy AEG nebo Kinotechnika Fiala. Nakonec byla koupe-
na zvuková technika od AEG za 25 360 Kč s instalací za 675 Kč. Pro 
zlepšení akustiky v sokolovně byly zakoupeny závěsy za 1 200 Kč. 
Provoz zvukového kina byl zahájen 12. srpna 1934 uvedením české-
ho filmu Zlatá Kateřina. Rajhradské sokolské kino se jmenovalo KINO 
SVĚT. Jeho provoz byl ukončen 7. září 1958 českým filmem Tam na 
konečné. Od prvního uvedení zvukového filmu v Rajhradě uplynulo 
osmdesát let. Dnes nám filmová představení připomíná název RE-
STAURACE NA KINĚ.

PŽ

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
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 ■ Z POHÁDKY DO POHÁDKY
Nový ročník, 13 stanovišť, 3 pohádky, 800 lidí, sluníčko, vedro, 
dobrá nálada. Těmito pár slovy by se dal shrnout průběh pohádkové-
ho lesa. Ale to by bylo velice stručné, tak tedy mírně obšírněji.

Letošní pohádkový les, vlastně akce s názvem „Z pohádky do 
pohádky“ byla první z druhé série těchto tradičních procházek pohád-
kovou oborou. Snažili jsme se mírně odlišit koncepci od předešlé sé-
rie. Na děti čekaly „pouze“ 3 pohádky, ale každou z nich si mohly do-
statečně užít na několika stanovištích. Pro letošek jsme vybrali klasiku 
Mrazík, dětmi oblíbeného Rumcajse, Manku a Cipíska a jednu z nej-
krásnějších a nejvtipnějších českých pohádek S čerty nejsou žerty. 
Kromě již zmiňovaných postav čekali na stanovištích na 800 návštěv-
níků Ivan s Nastěnkou, Marfuša, dědeček Hříbeček, loupežníci, vod-
ník Volšoveček s dušičkou v hrnečku, knížepán s kněžnou, princezny 
Angelína a Adélka, kaprál s vojáky, Dorota Máchalová se správcem, 
těsně před cílem se všichni na chvíli zastavili v hospodě a hodným 
dětem se zdařil útěk z pekla. Na konci, na sluníčkem zmožené pohád-
kové cestovatele čekaly špekáčky a chlazené občerstvení v perníko-
vé chaloupce. I přes úmorné vedro panovala dobrá nálada. Výtěžek 
z této akce potěší děti na táboře pro rodiče s dětmi v Milovech (nákup 
odměn) i na stanovém táboře v Borech (výlet do aquaparku).

Ráda bych na tomto místě tradičně poděkovala partě obětavých 
lidí, kteří přípravám obětovali veškerý svůj volný čas a bez kterých by 
tato akce nikdy nevznikla.

KŽ

 ■ Památník písemnictví na Moravě zve na 
zajímavé výstavy
Trvají výstavy:

 ■ 29. července – 21. září 2014; Surrealismus – Knižní ilustrace 
Josefa Kremláčka

Trojdílná výstava surrealistické skupiny Stir up vrcholí výstavou 
prací jednoho z jejích členů – třebíčského Josefa Kremláčka, který 
ilustroval již na 60 knih.

 ■ 20. května ‒ 28. září 2014; Moravská vydavatelství se před-
stavují: Nakladatelství Kniha Zlín. Další pokračování jednoho 
z tradičních výstavních cyklů, věnovaného současné knižní kultuře. 
V seriálu mapujícím aktuální tržní prostředí se tentokrát zaměřuje-
me na historii a současnost produkce největšího zlínského knižního 
vydavatelství.

 ■ 9. dubna – 5. října 2014; Od Ferdy po Jonatána. Zvířata jako 
hlavní hrdinové v moravské literatuře pro děti. Výstava o populár-
ních i méně známých postavičkách kreslených příběhů, ale i o jejich 
autorech, kteří se prostřednictvím zvířecího světa snažili a snaží 
rozveselit a případně také poučit (nejen) nejmenší čtenáře.

 ■ 15. května – 30. října 2014; Výstava vzniká ve spolupráci Mo-
ravské zemské knihovny, Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 
Benediktinského opatství, Muzea Brněnska – Památníku písemnic-
tví na Moravě aj. Milovníci a mecenáši věd a umění v řeholním 
rouše. Výstava představuje benediktinský klášter v Rajhradě u Brna 

jako významnou moravskou kulturní a vědeckou instituci. Velké věci 
si žádají nadšení a záštitu. Rozšiřování klášterní knihovny, sbírky 
umění, přírodovědné bádání, nejnovější architektura. Výstava ma-
puje, jaké aktivity klášter podporoval od středověku do 20. století.

 ■ Domov a život v něm, zveme Vás na 
návštěvu
Již v dubnovém Zpravodaji jsme Vás zvali do Domova Matky Rosy na 
připravované kulturní akce. Naše pozvání bychom dnes rádi zopako-
vali. V tomto roce se nám doposud podařilo uspořádat tři koncerty, na 
nichž jsme vyslechli mnoho zajímavých skladeb v interpretaci žáků 
základních uměleckých škol i studentů konzervatoře a Janáčkovy 
akademie múzických umění. Velmi vydařený byl zejména koncert 
smyčcového kvarteta Più presso, v jehož podání zazněla mimo jiné 
Sukova Meditace na chorál Sv. Václave a Dvořákův Smyčcový kvar-
tet F dur zvaný Americký. Nádherné bylo vystoupení dětí Mateřské 
školy, které nás potěšily milou bezprostředností a svými úsměvy roz-
jásaly srdce všech přítomných. Také klienti našeho Domova se snaží 
svým dílem přispět ke vzájemnému obohacování, a to například výro-
bou dárkových balíčků pro budoucí prvňáčky.

Pro příští období 
připravujeme mnoho 
dalších kulturních ak-
tivit. Rádi bychom Vás 
pozvali na připravo-
vanou akci ve čtvrtek 
28. srpna 2014, kdy se 
v klášteře s laskavým 
svolením sester Těši-
telek BSJ uskuteční 
výstava prací rajhra-
dického dřevořezbáře 
Radka Buncka. Verni-
sáž výstavy proběhne 
ve 14.30 hodin a práce 
budou vystaveny do 
18.00 hodin.

Při aktivitách, které 
v Domově Matky Rosy 
realizujeme, nám velmi 
pomáhají naši dobro-
volníci. Svojí činností 
si vysloužili ocenění společnosti HARTMANN-RICO v rámci projektu 
Dobrá duše. Rádi bychom jim touto cestou vyjádřili náš velký dík.

Poděkovat chceme také všem ostatním dobrým duším, které na-
šemu Domovu dle svých možností jakoukoliv formou pomáhají.

Za kolektiv  
Domova Matky Rosy Marie Kozáková



10

P. Augustin OSB. Stalo se již tradicí, že se naší poutě zúčastňují osoby 
s mentálním postižením z Domova „Na Zámku“, p. o., Nezamyslice. 
Posláním domova je maximálním způsobem dětem a dospělým, kteří 
vyžadují různý stupeň míry podpory, zabezpečit prostřednictvím svých 
služeb žít takovým způsobem života, který je charakteristický pro jejich 
vrstevníky žijící mezi běžnou populací. Několik dospělých při mši svaté 
ministrovalo a na nádvoří měli stánek, kde bylo možné zakoupit velice 
pěkné pletené košíky, tácky a další výrobky z jejich dílen.

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD DO RAKOUSKA
V sobotu 5. července jsme vyjeli na další pouť. Prvním cílem byl kos-
tel Panny Marie Bolestné v Maria Dreieichen, kde jsme měli českoně-
meckou mši svatou. Dalším zastavením bylo poutní místo Mariazell 
s bazilikou Narození Páně a na zpáteční cestě jsme navštívili bene-
diktinský klášter Melk. Byl to další z již tradičně pěkně prožitých dnů 
farního společenství.

 ■ VÝSTAVA V BENEDIKTINSKÉM 
KLÁŠTEřE
Specializovaná základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
Brno – Lilium od 5. do 13. července opět vystavovala v Kapitulní síni 
a v severní chodbě kvadratury více než 100 různých druhů lilií.

 ■ VÝROČÍ KATASTROFÁLNÍ VICHřICE
V těchto dnech si připomínáme 
nešťastnou událost, která se 
stala 3. srpna 1942. Tehdy při 
opravách opatského chrámu sv. 
Petra a Pavla došlo následkem 
ničivé vichřice ke zhroucení leše-
ní a tím i stržení obou barokních 
věžních bání. Tuto událost nám 
připomíná provizorní zastřešení, 
které je na věžích dodnes.

 ■ BIBLICKÉ HODINY budou pokračovat v říjnu.
 ■ VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
Přihlášky na výuku náboženství budou připraveny v kostelech naší 
farnosti. Vyplněné a podepsané odevzdejte v sakristiích nejpozději 
18. září. Výuka začne v říjnu.

 ■ BENEDIKTINSKÝ KLÁŠTER JAKO 
KULTURNÍ FENOMÉN
je projekt realizovaný v souvislosti s loňským výročím Benediktinského 
opatství. Pokračují tak další akce, které připomínají jeho historii:

 ■ do 30. října 2014 je zde výstava Milovníci a mecenáši věd 
a umění v řeholním rouše

 ■ 6. a 7. září budou zpřístupněny neopravené části prelatury
 ■ 7. září v 17 h. bude ve farním centru kláštera Sólový koncert 

z loutnových skladeb z Rajhradu. V září pokračuje v Moravské zem-
ské knihovně v Brně cyklus přednášek: 10. 9. v 18.00 h. bude na 
téma Rajhradský klášter za prvních opatů a 24. 9. v 18. h. na téma 
Charita v 50. letech 20. století.

Dále připravujeme:
 ■ POUTNÍ ZÁJEZD

 ■ Jednota Orel Rajhrad zve na Orelskou pouť na sv. Hostýn, která 
se koná v neděli 24. srpna. Informace p. Soudek a p. Kotyza.

 ■ ŘK farnost pořádá v sobotu 27. září pouť do Památníku Ležáky, 
do Chlumku – Luže a do nedaleké Litomyšle.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na pla-
kátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/frajhrad/ 
a http://www.sestrytesitelky.eu/

jm

 ■ ZÁSVĚTNÁ POUŤ K PANNĚ MARII 
V TUřANECH
V sobotu 7. června jsme vykovali tradiční děkovnou pouť k Panně 
Marii v Trní. Část poutníků šla z Rajhradu pěšky a někteří na kolech. 
Před mší svatou jsme měli v kostele pobožnost křížové cesty a na 
závěr jsme se s tuřanskými pomodlili Slavný růženec.

 ■ SLAVNOSTI SESTER TĚŠITELEK BSJ
20. výročí znovuposvěcení kostela
V úterý 10. června oslavily 
sestry Těšitelky BSJ 20. vý-
ročí znovuposvěcení kostela 
Božského Srdce Ježíšo-
va. Úvodem byla uvedena 
prezentace „Příběh našeho 
kostela“, kde byla zrekapitu-
lována pohnutá historie kláš-
tera, poznamenaná koncem 
2. světové války a obsaze-
ním kláštera Československou lidovou armádou. Následovala slavnostní 
mše svatá, kterou celebroval P. Vojtěch OSB, koncelebrovali P. Jan Za-
choval a P. Pavel Römer. Přisluhoval jáhen p. Kilián. Zpěvem doprová-
zela schola z Újezdu u Brna. Poté jsme slyšeli krásný varhanní koncert 
Jiřího Lang ml., který zahrál skladby od baroka až po současnost.

Patrocinium
O slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, v pátek 27. června, oslavily 
sestry Těšitelky BSJ patrocinium svého kostela a kongregace. Před 
mší svatou byla eucharistická adorace. Slavnostní mši svatou cele-
broval P. Michael Jelínek SDB.

 ■ PRVNÍ SVATÉ PřIJÍMÁNÍ

Osm dětí z naší farnosti přijalo v neděli 15. června, na Slavnost Nej-
světější Trojice, v opatském chrámu sv. Petra a Pavla při mši svaté 
své první svaté přijímání. Modleme se za tyto prvokomunikanty, aby 
jim víra vydržela.

 ■ SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
jsme oslavili v klášteře sester Těšitelek ve čtvrtek 19. června. Mši sva-
tou, po které následoval eucharistický průvod, sloužil P. Vojtěch OSB, 
koncelebroval P. Augustin OSB.

 ■ VÝSTAVA VIA BENEDICTINA
byla v benediktinském klášteře v květnu a červnu. Dokumentovala 
především historii benediktinů v Broumově.

 ■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ – 
SLAVNOST SV. PETRA A PAVLA
V neděli 29. června jsme oslavili hlavní rajhradský svátek, slavnost 
sv. Petra a Pavla. Slavnostní mši svatou v opatském chrámu celebroval 

INFORMACE Z FARNOSTI
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 ■ Nedožité 90. narozeniny Jiřiny Srncové
Významná členka TJ Sokol Rajhrad Jiřina Srncová strávila téměř 
70 let svého aktivního života v rajhradské sokolovně a na rajhradském 
sokolském hřišti. Narodila se 5. července 1924 a do Sokola vstou-
pila jako čtyřletá žákyně. V letech 1945–1948 byla náčelnicí jednoty 
a vedoucí dorostenek. V tomto období byla též náčelnicí VII. okrsku 
a členkou župního náčelnictva Sokolské župy Jana Máchala.

X. všesokolského sletu se zúčastnila jako dorostenka, na XI. sletě 
vedla dorostenky a cvičila s ženami. Normalizační zásahy v 70. letech 
minulého století na čas narušily její sokolskou činnost, ale v roce 1984 

do rajhradské sokolské jed-
noty opět aktivně vstupuje. 
Do pilné práce se s plným 
nasazením pustila po roce 
1989, kdy podstatnou mě-
rou přispěla k obnově raj-
hradského Sokola pod křídly 
ČOS. Sedmdesátku oslavila 
v kruhu Věrné gardy na 
XII. sletě, s Věrnou gardou 
cvičila na župních sletech 
v Ostravě, Liberci, Kromě-
říži a v Košicích, nechyběla 
na XIII. všesokolském sletu 
v Praze v roce 2000. Po 
zásluze jí byla Českou obcí 
sokolskou udělena medaile 
Za věrnost. Její jméno se 
objevilo mezi oceněnými 

sokolskými pracovníky 9. listopadu 2002, kdy jí byla, při příležitosti 110. 
výročí založení Sokolské župy Jana Máchala, předána pamětní župní 
medaile. Zastupitelstvo města Rajhradu ocenilo sokolskou práci Jiřiny 
Srncové udělením Čestného občanství města Rajhradu. Toto ocenění 
převzala Jiřina Srncová 4. března 2005 při příležitosti oslav 100. výročí 
založení TJ Sokol Rajhrad. Zemřela 9. dubna 2011. Věrná garda uctila 
památku Jiřiny Srncové položením kytice na její hrob.

Petr Žižka, Věrná garda Sokola Rajhrad

 ■ Přípravka pro nejmladší – zahájena
V měsíci květnu proběhl na hřišti areálu RAFK nábor přípravky nej-
mladších dětí – budoucích fotbalistů, narozených v letech 2008 
a 2009, které mají na starost noví trenéři Pavel Máša a Jaroslav Kou-
řil. Oba pánové se dětem věnují dvě hodiny týdně, přičemž je u dětí 
vidět, že mají ze svých trenérů respekt, snaží se je poslouchat a na-
učit se co nejlépe hrát fotbal. My rodiče, kteří pravidelně chodíme děti 
podporovat prozatím naší přítomností, velice oceňujeme pevné nervy, 
úsilí a nasazení s jakým trenéři vedou tento oddíl nejmladších. Pro-
tože skončila příprava letní části sezóny završená u dětí obdržením 
malého balíčku sladkostí a nanuku od trenérů a manželů Klímových 
z Restaurace RAFK, chtěli bychom touto cestou oběma pánům po-
děkovat za příkladné vedení dětí k tomuto sportovnímu odvětví.

Kolektiv rodičů

 ■ Cyklovýlet na Novomlýnské nádrže

V neděli 15. června se uskutečnil další z řady cyklovýletů, které po-
řádá město Rajhrad ve spolupráci s rajhradskými cyklisty. Tentokrát 
byl určen dětem od šesti let s dospělým doprovodem. Trasa dlouhá 
27 km vedla po cyklostezkách kolem Novomlýnských nádrží. Účast-
níci výletu projížděli zajímavou krajinou pod Pálavou a poznali speci-
fickou krásu lužních lesů, která se tajemně zrcadlila na hladině nádrží. 
Jistě si účastníci položili v duchu otázku. Kdy bude další výlet?

 ■ Jak jsem chytal ryby
Jmenuji se Jiří Minařík, je mi osm let a bydlím se svými rodiči v Raj-
hradě. Rybářský lístek a povolenku MRS MO Rajhrad mám od loň-
ského roku. Ryby chytám od tří let. To mi maminka s tatínkem koupili 
dětskou udičku s plastovým navijákem, jen tak na hraní u rybníka, 
na dovolené ve Slavonicích. Tehdy jsem žádnou rybu nechytil. Ale 
o dva roky později, na dětských rybářských závodech v Hrušovanech 
u Brna, za pomoci mého strýce Dušana, který je rybář a myslivec, 
jsme vytáhli tři kapříky. Od té doby chytám ryby. Spolu s maminkou, 
která se rybaření také věnuje, jsme projezdili všechny rybářské závo-
dy v okolí. Tak tomu bylo i letos. První letošní závod se konal v Syro-
vicích 26. dubna. Závodu se účastnilo asi 70 dětí ve věku 6–15 let. 
Začalo se nahazovat v sedm hodin, končilo v jedenáct.

Foto R. Svora

Trenér přípravky nejmladších dětí p. Pavel Máša a jeho svěřenci.
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Kosmetické studio mCare - MARTINA HORÁKOVÁ, Západní 771, RAJHRAD
e-mail: martina.horak@volny.cz

objednávky na tel.: 774 820 616
www.mcare.cz

Milé dámy,
přijměte prosím moje pozvání a ochutnejte rozmanitou řadu krásných kosmetických 
ošetření a nechte se hýčkat, protože Vy a Vaše pleť si zasloužíte tu nejlepší péči.

V našem salonu pracujeme s profesionální kosmetikou Phyris 
made in Germany, oceněnou 1. místem na Beauty Forum 2012

 
Nabízíme:

- diagnostika pleti 
 - ošetření všech druhů pleti

- čištění ultrazvukovou špachtlí
- chemický peeling

- diamantová mikrodermabraze
- depilace 

Líčení, poradenství a prodej dekorativní kosmetiky MALU WILZ
 

Těšíme se na Vás

 ■ Webový projekt informuje o aktuálním 
dění na Židlochovicku
Již od roku 2012 provozujeme portál www.RegionZidlochovicko.cz,  
ve kterém se snažíme informovat o všem, co se v tomto regionu 
děje. Snažíme se publikovat to nejdůležitější – od nejnovějších zpráv, 
přes kulturní události, až po sport a politiku. Portál není zaměřen na 
specifické téma, a proto si na něm každý najde něco zajímavého.

Kromě toho máme i několik dalších portálů z okolí Brna.
Denně aktualizujeme databázi zaměstnání a brigád na Židlo-

chovicku. Zdarma nabízíme možnost vložit inzerát a firmy se mohou 
bezplatně zaregistrovat v nejobsáhlějším katalogu v regionu. Pořa-
datelé a organizátoři u nás mohou zveřejnit pozvánky na své akce. 
Portál denně navštěvuje 50 pravidelných čtenářů.

 ■ Nabídka spolupráce
Pořadatelům akcí či firmám je určena nabídka reklamní spolupráce 
či mediálního partnerství. Svou reklamu můžete cílit na daný region, 
aby ji viděla jen cílová skupina zákazníků, anebo můžete své služby 
propagovat na vybraných portálech, klidně i na všech dvanácti. Vzhle-
dem k tomu, že má náš portál vysokou návštěvnost, můžeme zaručit, 
že se články dostanou k mnoha lidem vybraného regionu.

Všechny portály jsou úzce provázány s Facebookem. Články 
pravidelně publikujeme na našich Facebookových stránkách, navíc si 
naši čtenáři mohou sami ‘lajknout’ vybrané články. Ty se potom zob-
razí i jejich přátelům. Náš Facebookový profil má téměř 300 fanoušků.

Čtenáři navíc pravidelně soutěží o hodnotné ceny. Například náš 
článek se soutěží o lístky na festival vína na Pohořelicku zhlédlo za 
několik málo dní kolem 700 čtenářů.

Naší prioritou je vaše spokojenost, ať už jste naším čtenářem, 
inzerentem či partnerem. S každým zájemcem o spolupráci komuni-
kujeme individuálně a rádi splníme vaše požadavky.

MĚSTO RAJHRAD a MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD 
VYHLAŠUJE 2. KOLO SOUTĚŽE 

O PRAVOU DOMÁCÍ 

  

Podmínky stejné jako loni. Fantazii  
v ingrediencích se meze nekladou. 
Vzorky marmelád a džemů  
vždy po 2 kusech 
přijímáme během 
listopadu v knihovně. 
Vyhodnocení všech vzorků  
proběhne v prosinci v rámci akce Knihovna plná andělů. Ochutnávat bude odborná porota, hodnotí se 
obsah i obal. A opět se můžete těšit na zábavnou veřejnou dražbu. Výtěžek půjde zase na charitativní 
účely – pro seniory v Domově Matky Rosy. Loni zvítězila klasika – jakpak to bude letos?  

 ANDĚLSKOU 
MARMELÁDU 

Podařilo se mi chytit šest kaprů a umístil jsem se na 5. místě. 
Následující víkend byl závod v Hrušovanech u Brna. I když byly těžké 
podmínky, dětí přišlo asi padesát. Byla velká zima a foukal silný nára-
zový severní vítr. Přesto se mi podařilo chytit pět kaprů a dvě plotice. 
Celkový počet nachytaných ryb byl 211 centimetrů. Svatý Petr, pat-
ron rybářů, mně přál a závod jsem vyhrál. Radost byla obrovská, přál 
bych ji všem kamarádům, které baví stejný koníček. Pokud získám 
během roku další rybářské zážitky, rád se s Vámi podělím.

Petrův zdar!

UŽITEČNÉ INFORMACE
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 ■ Naléhavě hledám RD v Rajhradě a nejbližším okolí, min. 2+1, 
zahrada podmínkou. Děkuji za nabídky. Tel.: 775 667 214

 ■ Koupím byt 2-3+1 v Rajhradě, balkon výhodou. Tel.: 722 063 341

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

NAPOUŠTENÍ RYBNÍKA
ZA STAROU PILOU 

MO MRS Rajhrad a mesto Rajhrad vás zve na
 ■ Koupím udržovaný dům nejlépe se zahradou  max. do 2,5 mil. Kč 
v Rajhradě. Za nabídky děkuji. Tel.: 737 529 680

Výroba a montáž nových pomníků • Opravy pomníků
Pomníkové doplňky a vázy • Lampy a urny

Výroba kuchyňských desek • Výroba schodů a krbů

KAMENICTVÍ HÁJEK s.r.o.
email: ales@kamenictvihajek.com • internet: www.kamenictvihajek.com

telefon: 777 145 338

ÚVĚRY NA BYDLENÍ
• Snížení splátek stávajících úvěrů a půjček • Koupě RD nebo bytu

• Modernizace RD nebo bytu • Výstavba RD nebo bytu
• Vypořádání po rozvodu nebo po dědictví
Všechny nezávazné modelové propočty

jsou připravovány na míru pro Vás a ZDARMA!

Igor Kahánek, tel.: 608 776 618
www.uver-na-bydleni.cz

v sobotu 6. 9. 2014 od 14.00 do 18.00 h.
slavnostní zvednutí stavidla v 15.00 h.
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Poradím Vám
s každou střechou,
fasádou a izolací

„�Je�to�jednoduché,�přijedu�k�Vám,�zaměřím�objekt,�navrhnu�optimální�
řešení,�spočítám�cenu�a�když�se�Vám�to�bude�líbit,�rád�vše�dodám.“

www.coleman.cz��� prodáváme i na internetu - http://e.coleman.cz

Váš poradce: Dušan Bilíček, mobil: 725 675 623
OBCHODNÍ CENTRUM BRNO, 
Moravanská 224/98, 619 00 Brno-Přízřenice, tel.: 547 214 950 
ředitel obchodního centra Ing. Jiří Dolníček, mobil 725 675 616

Výrobky těchto partnerů u nás nakoupíte výhodněji.

Odvaděč vody do sudu
Cena od 134 Kč/ks vč. DPH 
za odvaděč vody pozinkovaný 80mm
Pouze pro držitele věrnostních karet
cena od 127 Kč/ks vč. DPH.

V nabídce i jiné průměry a materiály
(lakovaný pozink, měď, titanzinek, hliník)

Jen v Colemanu nakoupíte kvalitní řezivo
a ještě ušetříte. Např. latě 40x60 mm, 
impregnované za nejlepší cenu na trhu. 
Exkluzivní cena 16 Kč/bm 
vč. DPH. Ihned k odběru! 
Dále v nabídce: 
prkna, hranoly, 
OSB desky, palubky

Nakupte u Colemanu a zapojte se do 
soutěže Smršť výher. Jen Coleman
Vám vrátí za Vaše nákupy zpět
až 20.000 Kč. Jen v Colemanu 
vyhrává každý zákazník.

Za své nákupy získáváte body 
- COLY a za ty můžete u nás 
nakoupit zdarma materiál z naší nabídky.

Rockmin plus. Nejlepší univerzální 
nehořlavá izolace.

Pouze v Colemanu
za exkluzivní cenu

od 31 Kč/m2

tl. 40 mm, (vč.DPH)
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Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané rozměry 
a orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě potřeby výroby inzerátu 
kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, e-mail: info@ReklamaProVas.cz.

FOTOKRONIKA
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Pan starosta František Ondráček přijal žáky 9. tříd 
ZŠ TGM Rajhrad

 
Žáci 9. tříd ZŠ TGM v obřadní síni

Nový rajhradský parčík se představuje

Účastníci cyklovýletu 15. června 2014

Z pohádky do pohádky v začarované oboře

Dětský den na hřišti RAFK 7. června


